



PROPOSTA READEQUADA

À PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERÉ/CE

Att, Comissão de Licitação

Processo: **CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 0011/2025 - SEINF**

Prezado (a), Presidente da comissão,

1. Pela presente, declaramos está ciente e concorda com as condições contidas no edital e seus anexos, bem como de que a proposta apresentada compreende a integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de sua entrega em definitivo e que cumpre plenamente os requisitos de habilitação definidos no instrumento convocatório, sob pena de desclassificação em caso de não apresentação; e ainda que:
 - a) não emprega menor de 18 anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor de 16 anos, salvo menor, a partir de 14 anos, na condição de aprendiz, nos termos do artigo 7º, XXXIII, da Constituição
 - b) não possui empregados executando trabalho degradante ou forçado, observando o disposto nos incisos III e IV do art. 1º e no inciso III do art. 5º da Constituição Federal;
 - c) cumpre as exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência e para reabilitado da Previdência Social, previstas em lei e em outras normas específicas.
2. IDENTIFICAÇÃO DA EMPRESA
 - Razão social: **WE EMPREENDIMENTOS LTDA**
 - Inscrição CNPJ: **46.322.785/0001-10**
 - Inscrição Municipal: **35899**
 - Endereço: **Rua Dep. Walfrido Monteiro, 166 – Novo Centro, Icó-CE**
 - Nº telefone, e-mail: **88 99291-8879 | weengenhariaico@gmail.com**
3. IDENTIFICAÇÃO DO REPRESENTANTE LEGAL:
 - Nome Completo: **EWERTON OSEIAS FERREIRA SUDARIO**
 - Inscrição CPF: **049.693.573-90**
4. OBJETO:

Prestação de serviços construção de muro na fachada principal no acesso ao lixão municipal e instalação de mata-burros em pontos estratégicos do município sob a responsabilidade da Secretaria Municipal de Infraestrutura de Quixeré

LOTE	DESCRIÇÃO DO LOTE	Unid	Qtde	v. unit	v. total
1	CONSTRUÇÃO DO MURO DA ENTRADA (FRENTE) DO LIXÃO	Serv	1		
2	CONSTRUÇÃO DE MATA BURROS	Serv	1	87.457,56	87.457,56
Valor global R\$ 87.457,56 (Oitenta e Sete Mil Quatrocentos e Cinquenta e Sete reais e Cinquenta e Seis centavos)					
5. DA VALIDADE DA PROPOSTA
 - A presente proposta de preços é válida por 180 (cento e oitenta) dias, contados da data da sua apresentação
6. CONDIÇÕES GERAL DA PROPOSTA:
 - Declaramos, para os devidos fins, que nos preços cotados estão incluídas todas as despesas incidentes sobre o objeto licitado, tais como impostos, seguros, taxas, salários e respectivas obrigações sociais, e quaisquer outros custos incidentes sobre a prestação do serviço, e que serão respeitados todos os direitos previstos no artigo 7 da Constituição Federal de 1988.
 - O objeto cotado atende todas as exigências do Edital e seus anexos, relativas à especificação e características, inclusive técnicas e que estamos de pleno acordo com as todas as condições estabelecidas.
 - -Caso nos seja adjudicado o objeto da presente licitação, nos comprometemos a assinar o Contrato no prazo determinado no documento de convocação, indicando para esse fim o (a) Sr **EWERTON OSEIAS FERREIRA SUDARIO**, Carteira de identidade nº **20082289233 SSP/CE**, e CPF **049.693.573-90**, como representante legal desta empresa.

Icó – Ceará, 16 de Dezembro 2025

WE EMPREENDIMENTOS LTDA
CNPJ: 46.322.785/0001-10
Ewerton Oséias Ferreira Sudário
Titular administrador
CPF: 049.693.573-90 | CREA/PB 28850

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA					
	OBRA:	PROJETO PARA CONSTRUÇÃO DE 05 MATA BURROS LOCALIZADO NO MUNICÍPIO DE QUIXERÉ	DATA : 25/11/2025		BDI : 27,74%
	DESCRIÇÃO:	PROJETO PARA CONSTRUÇÃO DE 05 MATA BURROS LOCALIZADO NO MUNICÍPIO DE QUIXERÉ	FONTE	VERSÃO	HORA
	LOCAL:	MUNICÍPIO DE QUIXERÉ	SEINFRA	028.1 COM DESONERAÇÃO	84,44%
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERÉ	SICRO 2	2016/11 COM DESONERAÇÃO	86,74%
			SICRO NOVO	2025/07 COM DESONERAÇÃO	-
			SINAPI	2025/09 COM DESONERAÇÃO	92,17%
			SMOP EDIF	2019/07 COM DESONERAÇÃO	87,59%
			SMOP ILUM	2019/07 COM DESONERAÇÃO	86,12%
			Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%
					MES
					47,48%
					-
					-
					53,50%
					49,84%
					48,67%
					0,00%

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$
1	SERVIÇOS PRELIMINARES						R\$ 86.764,56
1.1	C1937	PLACAS PADRÃO DE OBRA	SEINFRA	M2	2,00	R\$ 217,18	R\$ 434,36
1.2	ADM QUIXERÉ	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA	Composições Próprias	%	100,00	R\$ 13,28	R\$ 1.328,00
1.3	C1256	ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA ATÉ 2M	SEINFRA	M3	35,20	R\$ 69,09	R\$ 2.431,97
1.4	C0054	ALVENARIA DE EMBASAMENTO DE PEDRA ARGAMASSADA	SEINFRA	M3	24,00	R\$ 653,08	R\$ 15.673,92
1.5	C0089	ANEL DE IMPERMEABILIZAÇÃO C/ARMAÇÃO EM FERRO	SEINFRA	M3	4,00	R\$ 938,45	R\$ 3.753,80
1.6	C4733	CERCA COM ESTACAS DE MADEIRA ROLIÇA, D=10CM (DE 7 ATÉ 11CM), DISTANTES A 1,50M E MOURÕES ROLIÇOS, D=12CM (DE 10 ATÉ 15CM), DISTANTES A 50,00M - 8 FIOS DE ARAME FARPADO	SEINFRA	M	62,50	R\$ 37,56	R\$ 2.347,50
1.7	C0074	ALVENARIA DE TIJOLO CERÂMICO FURADO (9x19x19)cm C/ARGAMASSA MISTA DE CAL HIDRATADA ESP=20 cm	SEINFRA	M2	21,00	R\$ 132,49	R\$ 2.782,29
1.8	C3409	REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRAÇO 1:4	SEINFRA	M2	46,20	R\$ 48,48	R\$ 2.239,78
1.9	C0589	CAIAÇÃO EM TRES DEMÃOS EM PAREDES	SEINFRA	M2	46,20	R\$ 9,99	R\$ 461,54
1.10	COTAÇÃO QUIXERE	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE MATA BURRO METÁLICO (TUBOS DE AÇO DIÂMETRO MÍNIMO 90mm E PAREDE COM ESPESSURA MÍNIMA DE 4mm)	Composições Próprias	UN	5,00	R\$ 9.069,54	R\$ 45.347,70
1.11	COTAÇÃO QUIXERÉ	PORTÃO DE MADEIRA (BARROTE, RIPA E CAIBRO) DE 2,20m X 1,40m	Composições Próprias	UN	5,00	R\$ 1.992,74	R\$ 9.963,70
2	SERVIÇOS DIVERSOS						R\$ 693,00
2.1	C1628	LIMPEZA GERAL	SEINFRA	M2	42,00	R\$ 16,50	R\$ 693,00
						VALOR BDI TOTAL:	R\$ 18.991,84
						VALOR ORÇAMENTO:	R\$ 68.465,72
						VALOR TOTAL:	R\$ 87.457,56
Oitenta e Sete Mil Quatrocentos e Cinquenta e Sete reais e Cinquenta e Seis centavos							

RESUMO DO ORÇAMENTO					
	OBRA:	PROJETO PARA CONSTRUÇÃO DE 05 MATA BURROS LOCALIZADO NO MUNICÍPIO DE QUIXERÉ	DATA : 25/11/2025		BDI : 27,74%
	DESCRIÇÃO:	PROJETO PARA CONSTRUÇÃO DE 05 MATA BURROS LOCALIZADO NO MUNICÍPIO DE QUIXERÉ	FONTE	VERSÃO	HORA
	LOCAL:	MUNICÍPIO DE QUIXERÉ	SEINFRA	028.1 COM DESONERAÇÃO	84,44%
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERÉ	SICRO 2	2016/11 COM DESONERAÇÃO	86,74%
			SICRO NOVO	2025/07 COM DESONERAÇÃO	-
			SINAPI	2025/09 COM DESONERAÇÃO	92,17%
			SMOP EDIF	2019/07 COM DESONERAÇÃO	87,59%
			SMOP ILUM	2019/07 COM DESONERAÇÃO	86,12%
			Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%
					MES
					47,48%
					-
					-
					53,50%
					49,84%
					48,67%
					0,00%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	PREÇO TOTAL	%
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	R\$ 86.764,56	99,21%
2	SERVIÇOS DIVERSOS	R\$ 693,00	0,79%
		VALOR BDI TOTAL:	R\$ 18.991,84 100,00%
		VALOR ORÇAMENTO:	R\$ 68.465,72
		VALOR TOTAL:	R\$ 87.457,56

Oitenta e Sete Mil Quatrocentos e Cinquenta e Sete reais e Cinquenta e Seis centavos

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS						
	OBRA:	PROJETO PARA CONSTRUÇÃO DE 05 MATA BURROS LOCALIZADO NO MUNICÍPIO DE QUIXERÉ	DATA : 25/11/2025		BDI : 27,74%	
	DESCRIÇÃO:	PROJETO PARA CONSTRUÇÃO DE 05 MATA BURROS LOCALIZADO NO MUNICÍPIO DE QUIXERÉ	FORTE	VERSÃO	HORA	MES
	LOCAL:	MUNICÍPIO DE QUIXERÉ	SEINFRA	028.1 COM DESONERAÇÃO	84,44%	47,48%
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERÉ	SICRO 2	2016/11 COM DESONERAÇÃO	86,74%	-
			SICRO NOVO	2025/07 COM DESONERAÇÃO	-	-
			SINAPI	2025/09 COM DESONERAÇÃO	92,17%	53,50%
			SMOP EDIF	2019/07 COM DESONERAÇÃO	87,59%	49,84%
			SMOP ILUM	2019/07 COM DESONERAÇÃO	86,12%	48,67%
		Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%	0,00%	

1.1. C1937 PLACAS PADRÃO DE OBRA (M2)						
Material		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0537	CHAPA DE AÇO GALVANIZADA ESP. 0.3MM	SEINFRA	M2	1,02000000	R\$ 33,57	R\$ 34,24
I1100	ESMALTE SINTETICO	SEINFRA	L	1,00000000	R\$ 34,52	R\$ 34,52
I1691	PONTALETE / BARROTE DE 3"x3"	SEINFRA	M	4,50000000	R\$ 13,84	R\$ 62,28
I1725	PREGO 15X15 (1.1/4" x 13) (APROXIMADAMENTE 672UN/KG)	SEINFRA	KG	0,15000000	R\$ 13,76	R\$ 2,06
					TOTAL Material:	R\$ 133,10
Mão de Obra		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2543	SERVENTE	SEINFRA	H	2,00000000	R\$ 18,46	R\$ 36,92
					TOTAL Mão de Obra:	R\$ 36,92
					VALOR:	170,02

1.2. ADM QUIXERÉ ADMINISTRAÇÃO DA OBRA (%)						
Mão de Obra		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
ADM QUIXERÉ	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA	Composições	%	1,00000000	R\$ 10,40	R\$ 10,40
					TOTAL Mão de Obra:	R\$ 10,40
					VALOR:	10,40

1.3. C1256 ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA ATÉ 2M (M3)						
Mão de Obra		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2543	SERVENTE	SEINFRA	H	2,93000000	R\$ 18,46	R\$ 54,09
					TOTAL Mão de Obra:	R\$ 54,09
					VALOR:	54,09

1.4. C0054 ALVENARIA DE EMBASAMENTO DE PEDRA ARGAMASSADA (M3)						
Material		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0109	AREIA MEDIA	SEINFRA	M3	0,36480000	R\$ 71,88	R\$ 26,22
I0805	CIMENTO PORTLAND	SEINFRA	KG	109,50000000	R\$ 0,61	R\$ 66,80
I1600	PEDRA DE MÃO (RACHÃO)	SEINFRA	M3	1,10000000	R\$ 97,40	R\$ 107,14
					TOTAL Material:	R\$ 200,16
Mão de Obra		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2391	PEDREIRO	SEINFRA	H	6,00000000	R\$ 24,16	R\$ 144,96
I2543	SERVENTE	SEINFRA	H	9,00000000	R\$ 18,46	R\$ 166,14
					TOTAL Mão de Obra:	R\$ 311,10
					VALOR:	511,26

1.5. C0089 ANEL DE IMPERMEABILIZAÇÃO C/ARMAÇÃO EM FERRO (M3)						
--	--	--	--	--	--	--

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS					
	OBRA:	PROJETO PARA CONSTRUÇÃO DE 05 MATA BURROS LOCALIZADO NO MUNICÍPIO DE QUIXERÊ	DATA : 25/11/2025		BDI : 27,74%
	DESCRIÇÃO:	PROJETO PARA CONSTRUÇÃO DE 05 MATA BURROS LOCALIZADO NO MUNICÍPIO DE QUIXERÊ	FONTE	VERSÃO	HORA
	LOCAL:	MUNICÍPIO DE QUIXERÊ	SEINFRA	028.1 COM DESONERAÇÃO	84,44%
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERÊ	SICRO 2	2016/11 COM DESONERAÇÃO	86,74%
			SICRO NOVO	2025/07 COM DESONERAÇÃO	-
			SINAPI	2025/09 COM DESONERAÇÃO	92,17%
			SMOP EDIF	2019/07 COM DESONERAÇÃO	87,59%
			SMOP ILUM	2019/07 COM DESONERAÇÃO	86,12%
			Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%
					MES
					47,48%
					-
					-
					53,50%
					49,84%
					48,67%
					0,00%

Material		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0163	AÇO CA-50	SEINFRA	KG	18,00000000	R\$ 6,11	R\$ 109,98
I0108	AREIA GROSSA	SEINFRA	M3	0,61830000	R\$ 102,84	R\$ 63,59
I0280	BRITA	SEINFRA	M3	0,61500000	R\$ 86,43	R\$ 53,15
I0805	CIMENTO PORTLAND	SEINFRA	KG	368,50000000	R\$ 0,61	R\$ 224,79
I1605	PEDRISCO	SEINFRA	M3	0,26300000	R\$ 99,11	R\$ 26,07
					TOTAL Material:	R\$ 477,58

Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2391	PEDREIRO	SEINFRA	H	3,00000000	R\$ 24,16	R\$ 72,48
I2543	SERVENTE	SEINFRA	H	10,00000000	R\$ 18,46	R\$ 184,60
					TOTAL Mão de Obra:	R\$ 257,08
					VALOR:	734,66

1.6. C4733 CERCA COM ESTACAS DE MADEIRA ROLIÇA, D=10CM (DE 7 ATÉ 11CM), DISTANTES A 1,50M E MOURÕES ROLIÇOS, D=12CM (DE 10 ATÉ 15CM), DISTANTES A 50,00M - 8 FIOS DE ARAME FARPADO (M)						
Equipamento Custo Horário		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0581	CAMINHÃO C/CARROCERIA DE MADEIRA HP 136 (CHI)	SEINFRA	H	0,02800000	R\$ 63,30	R\$ 1,77
I0703	CAMINHÃO C/CARROCERIA DE MADEIRA HP 136 (CHP)	SEINFRA	H	0,01200000	R\$ 162,83	R\$ 1,95
				TOTAL Equipamento Custo Horário:		R\$ 3,72

Material		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0097	ARAME FARPADO FIO 16 BWG	SEINFRA	M	8,00000000	R\$ 0,78	R\$ 6,24
I2516	GRAMPOS PARA CERCA	SEINFRA	KG	0,04000000	R\$ 12,55	R\$ 0,50
I9052	PEÇA DE MADEIRA ROLIÇA (EUCALIPTO OU REGIONAL EQUIVALENTE) D = 10CM (DE 7 ATÉ 11CM), H = 2,20M	SEINFRA	UN	0,66700000	R\$ 6,05	R\$ 4,04
I9053	PEÇA DE MADEIRA ROLIÇA (EUCALIPTO OU REGIONAL EQUIVALENTE) D = 12CM (DE 10 ATÉ 15CM), H = 2,20M	SEINFRA	UN	0,02000000	R\$ 6,58	R\$ 0,13
					TOTAL Material:	R\$ 10,91

Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,80000000	R\$ 18,46	R\$ 14,77
					TOTAL Mão de Obra:	R\$ 14,77
					VALOR:	29,40

1.7. C0074 ALVENARIA DE TIJOLO CERÂMICO FURADO (9x19x19)cm C/ARGAMASSA MISTA DE CAL HIDRATADA ESP=20 cm (M2)						
Material		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0109	AREIA MEDIA	SEINFRA	M3	0,04130000	R\$ 71,88	R\$ 2,97
I0441	CAL HIDRATADA	SEINFRA	KG	6,19000000	R\$ 0,83	R\$ 5,14
I0805	CIMENTO PORTLAND	SEINFRA	KG	6,19000000	R\$ 0,61	R\$ 3,78
I2081	TIJOLO CERÂMICO FURADO 9X19X19CM	SEINFRA	UN	47,00000000	R\$ 0,46	R\$ 21,62
				TOTAL Material:		R\$ 33,51
Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2391	PEDREIRO	SEINFRA	H	1,50000000	R\$ 24,16	R\$ 36,24
I2543	SERVENTE	SEINFRA	H	1,84000000	R\$ 18,46	R\$ 33,97

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS					
	OBRA:	PROJETO PARA CONSTRUÇÃO DE 05 MATA BURROS LOCALIZADO NO MUNICÍPIO DE QUIXERÉ	DATA : 25/11/2025		BDI : 27,74%
	DESCRIÇÃO:	PROJETO PARA CONSTRUÇÃO DE 05 MATA BURROS LOCALIZADO NO MUNICÍPIO DE QUIXERÉ	FONTE	VERSÃO	HORA
	LOCAL:	MUNICÍPIO DE QUIXERÉ	SEINFRA	028.1 COM DESONERAÇÃO	84,44%
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERÉ	SICRO 2	2016/11 COM DESONERAÇÃO	86,74%
			SICRO NOVO	2025/07 COM DESONERAÇÃO	-
			SINAPI	2025/09 COM DESONERAÇÃO	92,17%
			SMOP EDIF	2019/07 COM DESONERAÇÃO	87,59%
			SMOP ILUM	2019/07 COM DESONERAÇÃO	86,12%
			Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%

TOTAL Mão de Obra:	R\$ 70,21
VALOR:	103,72

1.8. C3409 REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRAÇO 1:4 (M2)						
Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2391	PEDREIRO	SEINFRA	H	0,60000000	R\$ 24,16	R\$ 14,50
I2543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,60000000	R\$ 18,46	R\$ 11,08
TOTAL Mão de Obra:						R\$ 25,58
Serviço		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
C0171	ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PEN. TRAÇO 1:4	SEINFRA	M3	0,02500000	R\$ 494,66	R\$ 12,37
TOTAL Serviço:						R\$ 12,37
VALOR:						37,95

1.9. C0589 CAIAÇÃO EM TRES DEMÃOS EM PAREDES (M2)						
Material		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2496	SUPERCAL	SEINFRA	KG	0,45000000	R\$ 1,26	R\$ 0,57
TOTAL Material:						R\$ 0,57
Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2395	PINTOR	SEINFRA	H	0,30000000	R\$ 24,16	R\$ 7,25
TOTAL Mão de Obra:						R\$ 7,25
VALOR:						7,82

1.10. COTAÇÃO QUIXERE FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE MATA BURRO METÁLICO (TUBOS DE AÇO DIÂMETRO MÍNIMO 90mm E PAREDE COM ESPESSURA MÍNIMA DE 4mm) (UN)						
Cotação		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
COTAÇÃO QUIXERE	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE MATA BURRO METÁLICO (TUBOS DE AÇO DIÂMETRO MÍNIMO 90mm E PAREDE COM ESPESSURA MÍNIMA DE 4mm)	Composições	UN	1,00000000	R\$ 7.100,00	R\$ 7.100,00
TOTAL Cotação:						R\$ 7.100,00
VALOR:						7.100,00

1.11. COTAÇÃO QUIXERÉ PORTÃO DE MADEIRA (BARROTE, RIPA E CAIBRO) DE 2,20m X 1,40m (UN)						
Cotação		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
COTAÇÃO QUIXERÉ	PORTÃO DE MADEIRA (BARROTE, RIPA E CAIBRO) DE 2,20m X 1,40m	Composições	UN	1,00000000	R\$ 1.560,00	R\$ 1.560,00
TOTAL Cotação:						R\$ 1.560,00
VALOR:						1.560,00

2.1. C1628 LIMPEZA GERAL (M2)						
Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,70000000	R\$ 18,46	R\$ 12,92

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS



OBRA:	PROJETO PARA CONSTRUÇÃO DE 05 MATA BURROS LOCALIZADO NO MUNICÍPIO DE QUIXERÉ	DATA : 25/11/2025		BDI : 27,74%	
DESCRIÇÃO:	PROJETO PARA CONSTRUÇÃO DE 05 MATA BURROS LOCALIZADO NO MUNICÍPIO DE QUIXERÉ	FONTE	VERSÃO	HORA	MES
LOCAL:	MUNICÍPIO DE QUIXERÉ	SEINFRA	028.1 COM DESONERAÇÃO	84,44%	47,48%
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERÉ	SICRO 2	2016/11 COM DESONERAÇÃO	86,74%	-
		SICRO NOVO	2025/07 COM DESONERAÇÃO	-	-
		SINAPI	2025/09 COM DESONERAÇÃO	92,17%	53,50%
		SMOP EDIF	2019/07 COM DESONERAÇÃO	87,59%	49,84%
		SMOP ILUM	2019/07 COM DESONERAÇÃO	86,12%	48,67%
		Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%	0,00%

TOTAL Mão de Obra:	R\$ 12,92
VALOR:	12,92

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS					
	OBRA:	PROJETO PARA CONSTRUÇÃO DE 05 MATA BURROS LOCALIZADO NO MUNICÍPIO DE QUIXERÉ	DATA : 25/11/2025		BDI : 27,74%
	DESCRIÇÃO:	PROJETO PARA CONSTRUÇÃO DE 05 MATA BURROS LOCALIZADO NO MUNICÍPIO DE QUIXERÉ	FONTE	VERSÃO	HORA
	LOCAL:	MUNICÍPIO DE QUIXERÉ	SEINFRA	028.1 COM DESONERAÇÃO	84,44%
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERÉ	SICRO 2	2016/11 COM DESONERAÇÃO	86,74%
			SICRO NOVO	2025/07 COM DESONERAÇÃO	-
			SINAPI	2025/09 COM DESONERAÇÃO	92,17%
			SMOP EDIF	2019/07 COM DESONERAÇÃO	87,59%
			SMOP ILUM	2019/07 COM DESONERAÇÃO	86,12%
			Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%

ADM QUIXERÉ ADMINISTRAÇÃO DA OBRA (%)						
Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
ADM QUIXERÉ	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA	Composições	%	1,00000000	R\$ 10,40	R\$ 10,40
					TOTAL Mão de Obra:	R\$ 10,40
					VALOR:	10,40

COTAÇÃO QUIXERE FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE MATA BURRO METÁLICO (TUBOS DE AÇO DIÂMETRO MÍNIMO 90mm E PAREDE COM ESPESSURA MÍNIMA DE 4mm) (UN)						
Cotação		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
COTAÇÃO QUIXERE	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE MATA BURRO METÁLICO (TUBOS DE AÇO DIÂMETRO MÍNIMO 90mm E PAREDE COM ESPESSURA MÍNIMA DE 4mm)	Composições	UN	1,00000000	R\$ 7.100,00	R\$ 7.100,00
					TOTAL Cotação:	R\$ 7.100,00
					VALOR:	7.100,00

COTAÇÃO QUIXERÉ PORTÃO DE MADEIRA (BARROTE, RIPA E CAIBRO) DE 2,20m X 1,40m (UN)						
Cotação		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
COTAÇÃO QUIXERÉ	PORTÃO DE MADEIRA (BARROTE, RIPA E CAIBRO) DE 2,20m X 1,40m	Composições	UN	1,00000000	R\$ 1.560,00	R\$ 1.560,00
					TOTAL Cotação:	R\$ 1.560,00
					VALOR:	1.560,00

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES					
	OBRA:	PROJETO PARA CONSTRUÇÃO DE 05 MATA BURROS LOCALIZADO NO MUNICÍPIO DE QUIXERÉ	DATA : 25/11/2025		BDI : 27,74%
	DESCRIÇÃO:	PROJETO PARA CONSTRUÇÃO DE 05 MATA BURROS LOCALIZADO NO MUNICÍPIO DE QUIXERÉ	FORTE	VERSÃO	HORA
	LOCAL:	MUNICÍPIO DE QUIXERÉ	SEINFRA	028.1 COM DESONERAÇÃO	84,44%
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERÉ	SICRO 2	2016/11 COM DESONERAÇÃO	86,74%
			SICRO NOVO	2025/07 COM DESONERAÇÃO	-
			SINAPI	2025/09 COM DESONERAÇÃO	92,17%
			SMOP EDIF	2019/07 COM DESONERAÇÃO	87,59%
			SMOP ILUM	2019/07 COM DESONERAÇÃO	86,12%
			Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%

C0171 ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PEN. TRAÇO 1:4 (M3)						
Material		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0109	AREIA MEDIA	SEINFRA	M3	1,21600000	R\$ 71,88	R\$ 87,41
I0805	CIMENTO PORTLAND	SEINFRA	KG	365,00000000	R\$ 0,61	R\$ 222,65
					TOTAL Material:	R\$ 310,06
Mão de Obra		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2543	SERVENTE	SEINFRA	H	10,00000000	R\$ 18,46	R\$ 184,60
					TOTAL Mão de Obra:	R\$ 184,60
					VALOR:	494,66

I0581 CAMINHÃO C/CARROCERIA DE MADEIRA HP 136 (CHI) (H)						
Geral		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2730	MÃO DE OBRA DE OPERAÇÃO DO CAMINHÃO C/ CARROCERIA DE MADEIRA (136 HP)	SEINFRA	H	1,00000000	R\$ 24,51	R\$ 24,51
I2701	DEPRECIAÇÃO	SEINFRA	H	27,45900000	R\$ 1,00	R\$ 27,46
I2702	JUROS	SEINFRA	H	11,32680000	R\$ 1,00	R\$ 11,33
					TOTAL Geral:	R\$ 63,30
					VALOR:	63,30

I0703 CAMINHÃO C/CARROCERIA DE MADEIRA HP 136 (CHP) (H)						
Geral		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2730	MÃO DE OBRA DE OPERAÇÃO DO CAMINHÃO C/ CARROCERIA DE MADEIRA (136 HP)	SEINFRA	H	1,00000000	R\$ 24,51	R\$ 24,51
I2729	MATERIAL DE OPERAÇÃO DO CAMINHÃO C/ CARROCERIA DE MADEIRA (136 HP)	SEINFRA	H	1,00000000	R\$ 58,34	R\$ 58,34
I2701	DEPRECIAÇÃO	SEINFRA	H	27,45900000	R\$ 1,00	R\$ 27,46
I2702	JUROS	SEINFRA	H	11,32680000	R\$ 1,00	R\$ 11,33
I2703	MANUTENÇÃO	SEINFRA	H	41,18850000	R\$ 1,00	R\$ 41,19
					TOTAL Geral:	R\$ 162,83
					VALOR:	162,83

I2729 MATERIAL DE OPERAÇÃO DO CAMINHÃO C/ CARROCERIA DE MADEIRA (136 HP) (H)						
Material		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2706	OLEO DIESEL	SEINFRA	L	13,60000000	R\$ 4,29	R\$ 58,34
					TOTAL Material:	R\$ 58,34
					VALOR:	58,34

I2730 MÃO DE OBRA DE OPERAÇÃO DO CAMINHÃO C/ CARROCERIA DE MADEIRA (136 HP) (H)						
Mão de Obra		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2545	MOTORISTA DE CAMINHÃO	SEINFRA	H	1,00000000	R\$ 24,51	R\$ 24,51

	RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES					
	OBRA:	PROJETO PARA CONSTRUÇÃO DE 05 MATA BURROS LOCALIZADO NO MUNICÍPIO DE QUIXERÉ	DATA : 25/11/2025		BDI : 27,74%	
	DESCRIÇÃO:	PROJETO PARA CONSTRUÇÃO DE 05 MATA BURROS LOCALIZADO NO MUNICÍPIO DE QUIXERÉ	FONTE	VERSÃO	HORA	MES
			SEINFRA	028.1 COM DESONERAÇÃO	84,44%	47,48%
	LOCAL:	MUNICÍPIO DE QUIXERÉ	SICRO 2	2016/11 COM DESONERAÇÃO	86,74%	-
			SICRO NOVO	2025/07 COM DESONERAÇÃO	-	-
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERÉ	SINAPI	2025/09 COM DESONERAÇÃO	92,17%	53,50%
			SMOP EDIF	2019/07 COM DESONERAÇÃO	87,59%	49,84%
			SMOP ILUM	2019/07 COM DESONERAÇÃO	86,12%	48,67%
Composições Próprias			PRÓPRIA	0,00%	0,00%	

TOTAL Mão de Obra:	R\$ 24,51
VALOR:	24,51

	ORÇAMENTO - CURVA ABC DE SERVIÇOS							
	OBRA:	PROJETO PARA CONSTRUÇÃO DE 05 MATA BURROS LOCALIZADO NO MUNICÍPIO DE QUIXERÉ			DATA : 25/11/2025		BDI : 27,74%	
	DESCRIÇÃO:	PROJETO PARA CONSTRUÇÃO DE 05 MATA BURROS LOCALIZADO NO MUNICÍPIO DE QUIXERÉ			FONTE	VERSÃO	HORA	MES
	LOCAL:	MUNICÍPIO DE QUIXERÉ	SEINFRA	028.1 COM DESONERAÇÃO	84,44%	47,48%		
			SICRO 2	2016/11 COM DESONERAÇÃO	86,74%	-		
			SICRO NOVO	2025/07 COM DESONERAÇÃO	-	-		
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERÉ	SINAPI	2025/09 COM DESONERAÇÃO	92,17%	53,50%		
			SMOP EDIF	2019/07 COM DESONERAÇÃO	87,59%	49,84%		
			SMOP ILUM	2019/07 COM DESONERAÇÃO	86,12%	48,67%		
Composições Próprias			PRÓPRIA	0,00%	0,00%			

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	TIPO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	%	ACUMUL. %	CL
COTAÇÃO QUIXERE	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE MATA BURRO METÁLICO (TUBOS DE AÇO DIÂMETRO MÍNIMO 90mm E PAREDE COM ESPESSURA MÍNIMA DE 4mm)	Composiçãoe	Cotação	UN	5,00	R\$ 9.069,54	R\$ 45.347,70	51,85%	51,85%	B
C0054	ALVENARIA DE EMBASAMENTO DE PEDRA ARGAMASSADA	SEINFRA	Serviço	M3	24,00	R\$ 653,08	R\$ 15.673,92	17,92%	69,77%	B
COTAÇÃO QUIXERÉ	PORTÃO DE MADEIRA (BARROTE, RIPA E CAIBRO) DE 2,20m X 1,40m	Composiçãoe	Cotação	UN	5,00	R\$ 1.992,74	R\$ 9.963,70	11,39%	81,17%	C
C0089	ANEL DE IMPERMEABILIZAÇÃO C/ARMAÇÃO EM FERRO	SEINFRA	Serviço	M3	4,00	R\$ 938,45	R\$ 3.753,80	4,29%	85,46%	C
C0074	ALVENARIA DE TIJOLO CERÂMICO FURADO (9x19x19)cm C/ARGAMASSA MISTA DE CAL HIDRATADA ESP=20 cm	SEINFRA	Serviço	M2	21,00	R\$ 132,49	R\$ 2.782,29	3,18%	88,64%	C
C1256	ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA ATÉ 2M	SEINFRA	Serviço	M3	35,20	R\$ 69,09	R\$ 2.431,97	2,78%	91,42%	C
C4733	CERCA COM ESTACAS DE MADEIRA ROLIÇA, D=10CM (DE 7 ATÉ 11CM), DISTANTES A 1,50M E MOURÕES ROLIÇOS, D=12CM (DE 10 ATÉ 15CM), DISTANTES A 50,00M - 8 FIOS DE ARAME FARPADO	SEINFRA	Serviço	M	62,50	R\$ 37,56	R\$ 2.347,50	2,68%	94,10%	C
C3409	REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRAÇO 1:4	SEINFRA	Serviço	M2	46,20	R\$ 48,48	R\$ 2.239,78	2,56%	96,66%	C
ADM QUIXERÉ	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA	Composiçãoe	Mão de Obra	%	100,00	R\$ 13,28	R\$ 1.328,00	1,52%	98,18%	C
C1628	LIMPEZA GERAL	SEINFRA	Serviço	M2	42,00	R\$ 16,50	R\$ 693,00	0,79%	98,98%	C
C0589	CAIAÇÃO EM TRES DEMÃOS EM PAREDES	SEINFRA	Serviço	M2	46,20	R\$ 9,99	R\$ 461,54	0,53%	99,50%	C
C1937	PLACAS PADRÃO DE OBRA	SEINFRA	Serviço	M2	2,00	R\$ 217,18	R\$ 434,36	0,50%	100,00%	C

Subtotal até 100,00%%	R\$ 87.457,56
Outros	R\$ 0,00
Valor total do Orçamento	R\$ 87.457,56

		ORÇAMENTO - CURVA ABC DE INSUMOS													
		OBRA:	PROJETO PARA CONSTRUÇÃO DE 05 MATA BURROS LOCALIZADO NO MUNICÍPIO DE QUIXERÉ					DATA :		25/11/2025		BDI :		27,74%	
		DESCRIÇÃO:	PROJETO PARA CONSTRUÇÃO DE 05 MATA BURROS LOCALIZADO NO MUNICÍPIO DE QUIXERÉ					FONTE		VERSÃO		HORA		MES	
		LOCAL:	MUNICÍPIO DE QUIXERÉ					SEINFRA		028.1 COM DESONERAÇÃO		84,44%		47,48%	
		CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERÉ	SICRO 2		2016/11 COM DESONERAÇÃO		86,74%		-		-			
				SICRO NOVO		2025/07 COM DESONERAÇÃO		-		-					
				SINAPI		2025/09 COM DESONERAÇÃO		92,17%		53,50%					
SMOP EDIF				2019/07 COM DESONERAÇÃO		87,59%		49,84%							
SMOP ILUM		2019/07 COM DESONERAÇÃO		86,12%		48,67%									
Composições Próprias		PRÓPRIA		0,00%		0,00%									
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	TIPO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	%	ACUMUL. %	CL					
COTAÇÃO QUIXERE	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE MATA BURRO METÁLICO (TUBOS DE AÇO DIÂMETRO MÍNIMO 90mm E PAREDE COM ESPESSURA MÍNIMA DE 4mm)	Composição	Cotação	UN	5,00	R\$ 7.100,00	R\$ 35.500,00	51,85%	40,59%	A					
I2543	SERVENTE	SEINFRA	Mão de Obra	H	520,45	R\$ 18,46	R\$ 9.607,43	14,03%	65,88%	B					
COTAÇÃO QUIXERÉ	PORTÃO DE MADEIRA (BARROTE, RIPA E CAIBRO) DE 2,20m X 1,40m	Composição	Cotação	UN	5,00	R\$ 1.560,00	R\$ 7.800,00	11,39%	77,28%	B					
I2391	PEDREIRO	SEINFRA	Mão de Obra	H	215,22	R\$ 24,16	R\$ 5.199,72	7,59%	84,87%	C					
I0805	CIMENTO PORTLAND	SEINFRA	Material	KG	4.653,56	R\$ 0,61	R\$ 2.838,67	4,15%	89,02%	C					
I1600	PEDRA DE MÃO (RACHÃO)	SEINFRA	Material	M3	26,40	R\$ 97,40	R\$ 2.571,36	3,76%	92,77%	C					
ADM QUIXERÉ	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA	Composição	Mão de Obra	%	100,00	R\$ 10,40	R\$ 1.040,00	1,52%	94,29%	C					
I0109	AREIA MEDIA	SEINFRA	Material	M3	11,03	R\$ 71,88	R\$ 792,62	1,16%	95,45%	C					
I2081	TIJOLO CERÂMICO FURADO 9X19X19CM	SEINFRA	Material	UN	987,00	R\$ 0,46	R\$ 454,02	0,66%	96,11%	C					
I0163	AÇO CA-50	SEINFRA	Material	KG	72,00	R\$ 6,11	R\$ 439,92	0,64%	96,75%	C					
I0097	ARAME FARPADO FIO 16 BWG	SEINFRA	Material	M	500,00	R\$ 0,78	R\$ 390,00	0,57%	97,32%	C					
I2395	PINTOR	SEINFRA	Mão de Obra	H	13,86	R\$ 24,16	R\$ 334,86	0,49%	97,81%	C					
I0108	AREIA GROSSA	SEINFRA	Material	M3	2,47	R\$ 102,84	R\$ 254,34	0,37%	98,18%	C					
I9052	PEÇA DE MADEIRA ROLIÇA (EUCALIPTO OU REGIONAL EQUIVALENTE) D = 10CM (DE 7 ATÉ 11CM), H = 2,20M	SEINFRA	Material	UN	41,69	R\$ 6,05	R\$ 252,21	0,37%	98,55%	C					
I0280	BRITA	SEINFRA	Material	M3	2,46	R\$ 86,43	R\$ 212,62	0,31%	98,86%	C					
I1691	PONTALETE / BARROTE DE 3"x3"	SEINFRA	Material	M	9,00	R\$ 13,84	R\$ 124,56	0,18%	99,05%	C					
I0441	CAL HIDRATADA	SEINFRA	Material	KG	129,99	R\$ 0,83	R\$ 107,89	0,16%	99,20%	C					
I1605	PEDRISCO	SEINFRA	Material	M3	1,05	R\$ 99,11	R\$ 104,26	0,15%	99,36%	C					
I1100	ESMALTE SINTETICO	SEINFRA	Material	L	2,00	R\$ 34,52	R\$ 69,04	0,10%	99,46%	C					
I2701	DEPRECIAÇÃO	SEINFRA	Geral	H	68,65	R\$ 1,00	R\$ 68,65	0,10%	99,56%	C					
I0537	CHAPA DE AÇO GALVANIZADA ESP. 0.3MM	SEINFRA	Material	M2	2,04	R\$ 33,57	R\$ 68,48	0,10%	99,66%	C					
I2545	MOTORISTA DE CAMINHÃO	SEINFRA	Mão de Obra	H	2,50	R\$ 24,51	R\$ 61,28	0,09%	99,75%	C					
I2706	OLEO DIESEL	SEINFRA	Material	L	10,20	R\$ 4,29	R\$ 43,76	0,06%	99,81%	C					
I2516	GRAMPOS PARA CERCA	SEINFRA	Material	KG	2,50	R\$ 12,55	R\$ 31,38	0,05%	99,86%	C					

	ORÇAMENTO - CURVA ABC DE INSUMOS											
	OBRA:	PROJETO PARA CONSTRUÇÃO DE 05 MATA BURROS LOCALIZADO NO MUNICÍPIO DE QUIXERÉ					DATA :		25/11/2025	BDI :		27,74%
	DESCRIÇÃO:	PROJETO PARA CONSTRUÇÃO DE 05 MATA BURROS LOCALIZADO NO MUNICÍPIO DE QUIXERÉ					FONTE		VERSÃO		HORA	MES
	LOCAL:	MUNICÍPIO DE QUIXERÉ	SEINFRA		028.1 COM DESONERAÇÃO		84,44%		47,48%			
			SICRO 2		2016/11 COM DESONERAÇÃO		86,74%		-			
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERÉ	SICRO NOVO		2025/07 COM DESONERAÇÃO		-		-			
			SINAPI		2025/09 COM DESONERAÇÃO		92,17%		53,50%			
			SMOP EDIF		2019/07 COM DESONERAÇÃO		87,59%		49,84%			
SMOP ILUM			2019/07 COM DESONERAÇÃO		86,12%		48,67%					
Composições Próprias		PRÓPRIA		0,00%		0,00%						

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	TIPO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	%	ACUMUL. %	CL
I2703	MANUTENÇÃO	SEINFRA	Geral	H	30,89	R\$ 1,00	R\$ 30,89	0,05%	99,90%	C
I2702	JUROS	SEINFRA	Geral	H	28,32	R\$ 1,00	R\$ 28,32	0,04%	99,94%	C
I2496	SUPERCAL	SEINFRA	Material	KG	20,79	R\$ 1,26	R\$ 26,20	0,04%	99,98%	C
I9053	PEÇA DE MADEIRA ROLIÇA (EUCALIPTO OU REGIONAL EQUIVALENTE) D = 12CM (DE 10 ATÉ 15CM), H = 2,20M	SEINFRA	Material	UN	1,25	R\$ 6,58	R\$ 8,22	0,01%	99,99%	C
I1725	PREGO 15X15 (1.1/4" x 13) (APROXIMADAMENTE 672UN/KG)	SEINFRA	Material	KG	0,30	R\$ 13,76	R\$ 4,13	0,01%	100,00%	C

Subtotal até 100,00%	R\$ 68.464,84
Outros	R\$ 0,88
Valor total do Orçamento	R\$ 68.465,72

COMPOSIÇÃO DO BDI					
	OBRA:	PROJETO PARA CONSTRUÇÃO DE 05 MATA BURROS LOCALIZADO NO MUNICÍPIO DE QUIXERÉ	DATA : 25/11/2025		BDI : 27,74%
	DESCRIÇÃO:	PROJETO PARA CONSTRUÇÃO DE 05 MATA BURROS LOCALIZADO NO MUNICÍPIO DE QUIXERÉ	FONTE	VERSÃO	HORA
	LOCAL:	MUNICÍPIO DE QUIXERÉ	SEINFRA	028.1 COM DESONERAÇÃO	84,44%
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERÉ	SICRO 2	2016/11 COM DESONERAÇÃO	86,74%
			SICRO NOVO	2025/07 COM DESONERAÇÃO	-
			SINAPI	2025/09 COM DESONERAÇÃO	92,17%
			SMOP EDIF	2019/07 COM DESONERAÇÃO	87,59%
			SMOP ILUM	2019/07 COM DESONERAÇÃO	86,12%
			Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%

COD	DESCRIÇÃO	%
	Benefício	
S + G	Garantia/seguros	0,80%
L	Lucro	7,40%
	TOTAL	8,20%
	Despesas Indiretas	
AC	Administração central	4,00%
DF	Despesas financeiras	0,59%
R	Riscos	0,97%
	TOTAL	5,56%
I	Impostos	
	COFINS	3,00%
	ISS	2,40%
	PIS	0,65%
	CPRB	4,50%
	TOTAL	10,55%

BDI = 27,74%

$$\frac{(1 + AC + S + R + G) \times (1 + DF) \times (1 + L)}{(1 - I)} - 1$$

TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS					
	OBRA:	PROJETO PARA CONSTRUÇÃO DE 05 MATA BURROS LOCALIZADO NO MUNICÍPIO DE QUIXERÊ	DATA : 25/11/2025		BDI : 27,74%
	DESCRIÇÃO:	PROJETO PARA CONSTRUÇÃO DE 05 MATA BURROS LOCALIZADO NO MUNICÍPIO DE QUIXERÊ	FORTE	VERSÃO	HORA MES
	LOCAL:	MUNICÍPIO DE QUIXERÊ	SEINFRA	028.1 COM DESONERAÇÃO	84,44% 47,48%
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERÊ	SICRO 2	2016/11 COM DESONERAÇÃO	86,74% -
			SICRO NOVO	2025/07 COM DESONERAÇÃO	- -
			SINAPI	2025/09 COM DESONERAÇÃO	92,17% 53,50%
			SMOP EDIF	2019/07 COM DESONERAÇÃO	87,59% 49,84%
			SMOP ILUM	2019/07 COM DESONERAÇÃO	86,12% 48,67%
			Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00% 0,00%

COD	DESCRIÇÃO	HORISTA %	MENSALISTA %
A	GRUPO A		
A1	INSS	0,00%	0,00%
A2	SESI	1,50%	1,50%
A3	SENAI	1,00%	1,00%
A4	INCRA	0,20%	0,20%
A5	SEBRAE	0,60%	0,60%
A6	Salário Educação	2,50%	2,50%
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00%	3,00%
A8	FGTS	8,00%	8,00%
A9	SECONCI	0,00%	0,00%
	TOTAL	16,80%	16,80%
B	GRUPO B		
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,85%	0,00%
B2	Feriados	3,71%	0,00%
B3	Auxílio - Enfermidade	0,87%	0,66%
B4	13º Salário	11,03%	8,33%
B5	Licença PaternidadeE	0,07%	0,05%
B6	Faltas Justificadas	0,74%	0,56%
B7	Dias de Chuvas	1,59%	0,00%
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,11%	0,08%
B9	Férias Gozadas	12,35%	9,33%
B10	Salário Maternidade	0,04%	0,03%
	TOTAL	48,36%	19,04%
C	GRUPO C		
C1	Aviso Prévio Indenizado	5,52%	4,17%
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,13%	0,10%
C3	Férias Indenizadas	1,72%	1,30%
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	2,87%	2,17%
C5	Indenização Adicional	0,46%	0,35%
	TOTAL	10,70%	8,09%
D	GRUPO D		
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	8,12%	3,20%
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,46%	0,35%
	TOTAL	8,58%	3,55%

A + B + C + D =
84,44%
47,48%